35 Vid. S. Th., I q. 3 aa. 1 y 2, q. 14 a. 1, q. 19 a. 1, q. 20 a. 1. Vid. también supra, nota 11.

36 Afirma N. Del Prado: "Per easdem vias quibus Deum esse probari potest, necessario pervenitur ad realem compositionem substantiae et esse in omnibus, praeter unum quod est Deus" (Op. Cit., IV c. 1 pp. 311-330). Y, en otro lugar: "Quod solus Deus est suum esse, in omnibus autem aliis differt essentia rei et esse eius, patet ex termino quinque viarum (...) Ex modo quo esse convenit enti per essentiam et enti per participationem (...) Ex unibilitate seu adunatione diversorum esse in ente per participationem (...) Ex en-

"aseidad" es por lo que puede decirse que en Dios se identifica su esencia con su ser y ambos con su obrar subsistente³⁷. Por ello es que cabe afirmar también su absoluta trascendencia, no sólo en el nivel ontológico³⁸, sino también en el gnoseológico³⁹.

Ahora bien, esta noción de Dios no es a priori. En el discurso filosófico sobre Dios, esta noción del *Esse per essentiam suam* es apprehendida después de la inves-

tis per participationem multiplicitate, diversitate, finitudine, producibilitate (...) Ex eo quod in omni ente per participationem esse est praedicatum extra conceptum omnium praedicatorum essentialium" (cfr. N. Del Prado, *De veritate fundamentali philosophiae christianae*, II c. 2 pp. 99-103, Friburgo, 1911).

- 37 La unidad de simplicidad divina implica que en Dios es idéntico el Ser y todas las perfecciones trascendentales (entitativas y operativas). De esta manera, puede decirse que el Acto puro es actividad pura, y que en él el ser subsistente es lo mismo que el entender subsistente (*Ipsum Esse subsistens, id est Ipsum Intelligere subsistens*) y, en consecuencia, que el modo de la donación divina del ser es mediante un acto intelectual. Como dice Tomás de Aquino, las cosas creadas proceden de Dios intelectualmente ("A Deo procedunt per modum scientiae et intellectus"). Cfr. *De Pot.*, q. 3 a. 4. Por otra parte, como el entender divino es su mismo Ser subsistente y en este no hay anterioridad ni posterioridad, Dios entiende (y al propio tiempo configura ontológicamente) toda la realidad de modo simultáneo: "Intelligere Dei est ipsum suum esse, ut ex supra (c. 45) dictis patet. In esse autem divino non est prius et posterius, sed est totum simul, ut supra (c. 15) ostensum est. Igitur nec consideratio Dei habet prius et posterius, sed omnia simul intelligit" (*SCG I c. 55*).
- 38 "Unde per ipsam suam puritatem est Esse distinctum ab omni ente" (*Op. De ente et essentia c. VI*). "Ex hoc ipso (solus Deus est suum esse, non solum habet esse, sed est suum esse) quod esse Dei est per se subsistens, non receptum in aliquo, prout dicit infinitum, distinguitur ab omni aliis et alia remouentur ab eo; sicut si esset albedo subsistens ex hoc ipso quod non esset in alio differret ab omni albedine existente in subiecto" (*S. Th.*, I q. 7 a. 1 ad 3m). "Esse divinum, quod est eius substantia, non est esse commune, sed esse distinctum a quolibet alio esse. Unde per ipsum suum esse Deus differt a quolibet alio ente" (*De Pot.*, q. 7 a. 2).
- 39 "Oportet ergo quod hoc quod est Esse, sit substantia vel natura Dei (...) Intellectus autem noster hoc modo intelligit esse quomodo invenitur a rebus inferioribus, a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. Ratio autem invenit quod aliquod esse subsistens sit; et ideo, licet hoc quod dicunt esse, significetur per modum concretionis, tamen intellectus attribuens Deo id quod significatur, non autem modum significandi" (*De pot.*, q. 7 a. 2 c y ad 7m). "Dicendum quod secundum Philosophum, etiam in causis formalibus prius et posterius invenitur, unde nihil prohibet unam formam per alterius participationem formari; et sic ipse Deus qui est esse tantum, est quodammodo species omnium formarum subsistentium quae esse participant et non sunt suum esse" (*Ibid.*, q. 6 a. 5 ad 6m).

tigación de la estructura metafísica del ente concreto; tal ente se presenta a la inquisición metafísica como un *ens per participationem*.⁴⁰

El supuesto mismo de la indefinibilidad del ente -en virtud de su carácter analógico y supergenérico, advertido ya por Aristóteles⁴¹- confirma, con mayor motivo aquí, la inaharcabilidad noética del Acto-puro⁴². Por tanto, si se entiende bien ésto, se comprende por qué Tomás de Aquino renuncia sistemáticamente a todo intento de categorización exhaustiva, tanto de la noción ontológica del ser como de la noción teológica de Dios. Y es precisamente en la línea de esta categorización donde se instalan tanto Anselmo como, por ejemplo, Kant (aunque en sentidos divergentes). El intento anselmiano de circunscribir a Dios en una definición y el intento kantiano de encerrar el *ens qua ens* en una categoría del entendimiento, coinciden en anteponer la consideración de la esencia sobre la del ser -eliminando éste del horizonte metafísico- y en ignorar la indole analógica del *actus essendi*⁴³. "El argumento ontológico sólo puede funcionar en contextos de pensamiento donde se niega la analogía como el método propio para el conocimiento de Dios", señala Cerezo⁴⁴. Y antes ha advertido: "La originalidad básica de Santo Tomás estriba en hacer ver que un saber del ente en su ser, no puede hallarse en el orden del concepto, es decir, en lo que objetivamente pensamos de la realidad, porque, en tal caso partimos del pensamiento pensado, que tiene el ser al otro lado de sí mismo. Si nos limitamos al

40 "Solut enim Deus est suum esse: in omnibus autem aliis, differt essentia rei et esse eius. Et ex hoc manifestum est quod solus Deus est ens per suam essentiam; omnia vero alia sunt entia per participationem" (S. Th., I q. 61 a. 1 c.). "Ipsum esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nihil participat; unde si sit aliquid quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus" (Q. De anima a. 6 ad 2m). Vid. también De malo q. 16 a. 9 ad 5m.

41 Vid. *Metaphysica* IV, 1001 a 21.

42 Afirma N. Del Prado: "Solut Deus est actus purus (...) Omne autem ens creatum constat actu et potentia in ipsa ratione entis constitutiva (...) In omnibus igitur praeter Deum differt essentia rei et esse eius: quae sunt prima potentia et primum actus in ipsa entis constitutione" (Op. Cit., I n. 11). Si Dios es Acto puro, no puede pertenecer a ningún género de entes; tiene que estar por encima y más allá de todo género: "Potentia et actus dividunt ens, et quodlibet genus entis per actum et potentiam distingui" Cfr. S. Th., I q. 75 a. 5, De Pot., q. 3 a. 1 ad 12m, In V Metaph., lect. 7.